
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                               ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 36 

 

 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE DELLA CARTA DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO 
INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 
(REGOLAZIONE DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI IN ADEGUAMENTO AL "TESTO UNICO PER LA 
REGOLAZIONE DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
RIFUTI URBANI" - TQRIF, APPROVATO DA ARERA CON DELIBERA 
15/22/R/RIF) 
 
L’anno  duemilaventitre, addì  ventisette, del mese di marzo alle ore 10:55 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita 
sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    6  Assenti    0 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Angela Dott.ssa Ganeri  che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di 

predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio 

integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di 

esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi 

efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

 

VISTE: 

- la Delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 443/2019, 

recante “DEFINIZIONE DEI CRITERI DI RICONOSCIMENTO DEI COSTI EFFICIENTI DI 

ESERCIZIO E DI INVESTIMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DEI RIFIUTI, PER IL 

PERIODO 2018-2021” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA n. 444/2019, 

recante “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI TRASPARENZA NEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI”; 

 

CONSIDERATO che a seguito della citata Delibera n. 443/2019 di ARERA è stato elaborato un nuovo 

metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a livello 

nazionale; 

 

VISTA la Deliberazione n. 363/2021/R/rif del 3 agosto 2021 dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti 

ed Ambiente (ARERA) con la quale è stato approvato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo 

periodo regolatorio 2022-2025, recante le disposizioni aventi ad oggetto la determinazione delle entrate 

tariffarie per l'erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dei singoli servizi che 

lo compongono, che trova applicazione per le annualità 2022, 2023, 2024 e 2025;  

 

VISTA la Deliberazione n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022 dell'Autorità di Regolazione per Energia 

Reti ed Ambiente (ARERA), con la quale è stato approvato il Testo unico per la regolazione della qualità 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF); 

 

CONSIDERATO che il suddetto Testo unico per la gestione della qualità dispone l’obbligo da parte 

dell’Ente Territorialmente Competente (ETC) di approvare per ogni singola gestione un’unica Carta della 

qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani e, in caso di pluralità di gestori dei singoli servizi, 

integrare in un unico testo coordinato i contenuti delle Carte di qualità predisposte dai singoli gestori 

ciascuno per i servizi di rispettiva competenza; 

 

DATO ATTO che nel territorio in cui opera il Comune di Castelletto Sopra Ticino è presente ed operante il 

Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese definito nella D.G.R. del 21 gennaio 2022, n. 20-4555 quale 

EGATO operativo e che pertanto esercita la funzione di Ente di Governo dell’Ambito coincidente con la 

funzione di Ente Territorialmente Competente in base alle definizioni di cui all’allegato A della 

Deliberazione 443/2019 di ARERA; 

 

RICHIAMATI inoltre seguenti provvedimenti in materia di Carta di qualità dei servizi nella Pubblica 

Amministrazione: 

− Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/01/1994, "Principi sull'erogazione dei servizi 

pubblici"; 

− D.L. n. 163 del 12/05/1995 convertito nella L. n. 273/95 “Misure urgenti per la semplificazione dei 

procedimenti amministrativi e per il miglioramento dell’efficienza delle P.A.” contenente la disciplina 

procedurale per il miglioramento della qualità dei servizi; 

− Legge n. 35/2012 “Semplifica Italia” (in materia di e-governement, trasparenza e amministrazione 

digitale); 

− Legge n. 33/2013 (art. 32) che obbliga le PA a pubblicare la propria carta dei servizi o il documento 

contenente gli standard di qualità dei servizi pubblici; 

 

RICHIAMATA la propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 31 marzo 2022 con la quale è stato 

individuato nello schema 1 “livello qualitativo minimo” il proprio posizionamento nella matrice degli 

schemi regolatori previsti dall’art. 3 dell’allegato A “TQRIF” della Deliberazione n. 15/2022/R/rif.; 



 

 

VISTI inoltre: 

− la Legge 14/11/1995, n. 481, come successivamente modificata e integrata, recante “Norme per la 

concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

− il D.P.R. 27/4/1999, n. 158 recante “Regolamento recante norme per l’elaborazione del metodo 

normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”; 

− la Legge 27/07/2000, n. 212, recante: “Disposizioni in materia di statuto dei diritti del contribuente”; 

− il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

− il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

− il D. Lgs. 3/4/2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”; 

− il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 20/4/2017, recante “Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di 

sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione 

caratterizzati dall'utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare un 

effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al servizio di 

gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati”; 

  

RILEVATO che la Carta della qualità dei servizi è uno strumento con il quale gli enti pubblici forniscono 

ai cittadini tutte le informazioni relative ai servizi offerti e, nel contempo, si assumono una serie di impegni 

nei confronti della propria utenza con riguardo alle prestazioni erogate; 

 

VISTO il testo allegato della Carta di qualità del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani, in ossequio 

alla regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani in adeguamento al ‘Testo unico per 

la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani’ (TQRIF), approvato dall’ARERA con 

la Delibera 15/2022/R/rif.); 

 

CONSIDERATO che la Carta della qualità dei servizi, secondo il testo elaborato, contribuisce al 

raggiungimento degli obiettivi fissati dalle sopra ricordate disposizioni di legge costituendo, da una parte, 

uno strumento valido per aiutare l’utenza ad orientarsi tra gli adempimenti fiscali e per ottenere tutte le 

informazioni necessarie al fine di tutelare i propri diritti, dall’altra, un’assunzione di responsabilità per i 

gestori coinvolti con particolare riguardo alla trasparenza e all’efficienza delle prestazioni offerte, con 

l’impegno di miglioramento ed ottimizzazione dei servizi erogati all’utenza; 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione della Carta della qualità del servizio secondo lo schema 

allegato e alla pronta pubblicazione della stessa nell’apposita Sezione Trasparenza Rifiuti del sito 

istituzionale; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA: 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, la 

“Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani” come risultante dal testo allegato 

alla presente Deliberazione, quale parte integrante e sostanziale con effetto a decorrere dal 1° gennaio 

2023. 

 

DI PROVVEDERE alla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 3 del TITR, sul sito web del gestore del 

servizio integrato, ovvero di ciascun gestore dei singoli servizi che lo compongono oltre che nell’apposita 

Sezione Trasparenza Rifiuti del sito istituzionale. 

 

DI TRASMETTERE il documento approvato con il presente atto al Consorzio Gestione Rifiuti Medio 

Novarese per gli adempimenti di competenza.  

 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente Deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

  Stilo Massimo Angela Dott.ssa Ganeri   

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 

 
 Il Segretario Comunale 

 Angela Dott.ssa Ganeri   

 
__________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data            

 

❑ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Ganeri Angela   

 


